
_fl ̂  » Д
iisZ&A?i l x Z S '

План противодействия коррупции
Д ‘/ Л  ' / ? -  Э Х У 9 - ' “ ^ O'- ,'г>- . / #

на 2017 учебный rtf̂ T? Э0Н1Э ■

УТВЕРЖДАЮ 
МБОУ ООШ №3 

Качурина Е.А. 
Приказ 26 от 26.01.2017 г.

О / о  S '-P ll

>У ООШ №3

№
пп

Мероприятие Срок
исполнения Ответственные

1 2 3 4
Мониторинг исполнения сотрудниками 
школы приказа МБОУ ООШ №3 от 
26.01.2017 № 26 «О противодействии 
коррупции в МБОУ ООШ №3»

1квартал Качурина Е.А.

Напоминание классным руководителям об 
исключении случаев неправомерного 
взимания денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся 
(воспитанников).

В течение года Качурина Е.А.

Участие в обучающих семинарах, 
реализующих программы профилактики 
коррупционных нарушений в 
образовательных учреждениях.

В течение года Дроговозова Т.С.

Введение в отдельные предметы (история, 
обществознание) антикоррупционного 
просвещения и воспитания.

май Чеверда Н.Н. 
Репкина С.Н.

Совещание классных руководителей "О 
противодействии коррупции в сфере 
образования Белокалитвинского района".

октябрь Дроговозова Т.С.

Рассмотрение результатов исполнения плана 
мероприятий по противодействию коррупции 
в МБОУ ООШ №3.

01.12.17 Качурина Е.А.

Информирование Отдела образования 
о выявленных в ходе выполнения 
контрольных мероприятий правонарушений в 
сфере экономики, в т.ч. злоупотребления 
должностных лиц и коррупционных 
нарушениях.

незамедлительно Качурина Е.А.

Осуществление усиленного контроля за 
рассмотрением жалоб и заявлений граждан, 
содержащих факты злоупотребления 
служебным положением, вымогательства, 
взяток и другой информации коррупционной 
направленности .

постоянно Качурина Е.А.
Л



7. Учителям - предметникам гуманитарного цикла продолжить формировать 
антикоррупционное мировоззрение у обучающихся на уроках истории, 
обществознания, литературы и во внеурочной деятельности.

8. .Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

> # Га  райо,/а
,;У Ч °\оеЖ д е н*е

f / . v  <г> -*»«**/

Директор

С приказом ознакомлены:

■ « р Д о .

Качурина Е.А.

« ,

Дзюбапова А. В. 
Соловьева Л.В. 
Дроговозова Т.С. 
Г аврилова И.В. 
Репкина С.Н.

z.

Чеверда Н.Н. 
Алферова О.Н. 
Семерникова С.П. 

Мякотникова Т.М.



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа №3 

(МБОУ ООШ №3)

ПРИКАЗ
26.01.2017т №26

п. Ясногорка

О противодействии коррупции 
в МБОУ ООШ №3

В целях противодействия коррупции и предотвращения фактов коррупционных 
нарушений в сфере образования Белокалитвинского района

Приказываю:

1. Утвердить план противодействия коррупции и антикоррупционного просвещения 
на 2017 год. (Приложение 1)

2. Принять меры по исключению случаев незаконного взимания денежных средств и 
материальных ценностей с родителей обучающихся.

3. Обеспечить соблюдение принципов добровольности, равноправия и гласности в 
вопросах привлечения благотворительных денежных средств и материальных 
ценностей. Полученные в качестве пожертвований материальные ценности 
приходовать в установленном порядке.

4. При пожертвовании движимого имущества оформлять гражданско-правовой 
договор между образовательной организации и лицом, осуществляющим 
пожертвование. К договору необходимо прилагать документы, на основании 
которых передаваемое имущество можно поставить на бухгалтерский учет (счет- 
фактура, накладная, акт и т.д.). В платежном документе и договоре необходимо 
указывать цель пожертвования.

5. Ответственному за работу с сайтом школы Алферовой О.Н. обновить телефоны 
доверия на сайте.

6. Руководителю МО классных руководителей Дроговозовой Т.С.:

6.1.Обновить информационный стенд -с материалами об общественно опасных 
последствиях проявления коррупции и об уголовной ответственности за 
коррупционные преступления.

6.2. Обеспечить размещение в доступном для родителей (законных представителей) 
месте полной и объективной информации о порядке привлечения целевых взносов 
и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению 
дополнительных финансовых средств в образовательной организации.


